_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 395.04.2021

Santo André, 27 de abril de 2021.

Indicações do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 884/2019 – G.P. - Proc. 5500/19, protocolado sob o nº 37752/2019, onde solicita melhorias

na estrutura e segurança do Ginásio de Esportes “Luís Carlos da Fonseca e Castro”, conhecido como

Ginásio Sacadura Cabral;

Ofício nº 904/2019 – G.P. - Proc. 5594/19, protocolado sob o nº 38411/2019, onde solicita

recapeamento asfáltico e melhoria na iluminação pública da Rua das Monções;

Ofício nº 921/2019 – G.P. - Proc. 5715/19, protocolado sob o nº 39517/2019, onde solicita

recapeamento asfáltico e melhoria na iluminação pública da Rua Padre Anchieta - Bairro Jardim;

Ofício nº 6/2021 – G.P. - Proc. 6569/21, protocolado sob o nº 1274/2021, onde solicita serviços de

tapa buracos com recuperação asfáltica e vistoria em bueiro na altura do n° 1.288, da Avenida Tietê -

Campestre, informamos:

 As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 259/2020 – G.P. - Proc. 2017/20, protocolado sob o nº 11571/2020, onde solicita implantação

do “Programa Rua Nova” em toda extensão da Rua Armando Rocha - Vila Palmares, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local não está previsto para
recapeamento neste momento ou foi atendido por Tapa Buraco.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova; trata-se de Programa Permanente de
Manutenção cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão
de cada etapa, tendo já realizado mais de 100 km de vias.

Quanto à via solicitada, informa que será objeto de análise para inclusão no referido programa,
nas próximas etapas.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003700330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 395.04.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2645/20, protocolado sob o nº 13321/2020, onde solicita limpeza,

manutenção dos equipamentos, melhoria na iluminação com implantação de sistema LED e serviços

de jardinagem na Praça dos Expedicionários - Santa Maria, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria no local, foi

constatado que a praça está na rotina do departamento para serviços de manutenção e

conservação, e está em dia com o cronograma, não sendo necessária intervenção paisagística

no momento.

Ofício nº 1084/2020 – G.P. - Proc. 6117/20, protocolado sob o nº 23515/2020, onde solicita colocação

de placas de identificação em todas as vias e demais logradouros públicos, reivindicação antiga da

população, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, as novas implantações e substituições de

placas de logradouro são realizadas de acordo com a necessidade de cada local e região.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003700330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.